Mais c'était pour l'utilité de l'homme à venir qu'ils étaient créés, c'était pour permettre à l'animal raisonnable de ne se

le présent sermon serait antérieur à 443, année du retentissant scandale qui mit ces hérétiques en évidence et attira sur eux les foudres de la justice pontificale. — Cf. F. J. DÖLGER, *Sol salutis*, § 1 ; Aschendorff, Münster 1925, qui énumère diverses opinions soutenues à propos du passage qui nous occupe.

1. *Matth.* 4, 10.

2. Cf. *Job* 1, 8.

3. *Ibid.* 31, 27-28.

4. D'après *Gen.* 1, 3, la lumière fut créée en premier lieu, et les astres ne vinrent qu'après (5, 14).

recursu annorum, nec in dinumeratione temporum falleretur¹ : cum per inæqualium horarum impares moras², et dissimilium ortuum signa manifesta, et annos sol concluderet, et menses luna renovaret. Quarto namque, ut legimus, die, dixit Deus : *Fiant luminaria in firmamento cæli, et luceant super terram, et dividant inter diem et noctem, et sint in signa, et tempora, et dies, et annos, et sint in firmamento cæli, ut luceant super terram*³.

6. Expergiscere, o homo⁴, et dignitatem tuæ cognosce naturæ. Recordare te factum ad imaginem Dei ; quæ, etsi in Adam corrupta, in Christo tamen est reformata. Utere quomodo utendum est visibilibus creaturis, sicut uteris terra, mari, cælo, aere, fontibus atque fluminibus ; et quidquid in eis pulchrum atque mirabile est, refer ad laudem et gloriam Conditoris. Noli esse deditus⁵ illi lumini quo volucres et serpentes, quo bestię et pecudes⁶, quo muscæ delectantur et vermes. Lucem corpoream sensu tange corporeo, et toto mentis affectu illud verum lumen amplectere quod *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*⁷, et de quo dicit Propheta : *Accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non erubescunt*⁸. Si enim templum Dei sumus, et Spiritus Dei habitat in nobis⁹, plus est quod fidelis quisque in suo habet animo, quam quod miratur in cælo.

Non itaque vobis, dilectissimi, hoc aut indicimus, aut suademus, ut despiciatis opera Dei, aut contrarium

1. C'est bien, en effet, d'après *Gen.* 1, 14, le but de la création des luminaires célestes : « Dividant diem ac noctem, et sint in signa et tempora et dies et annos. » Ce texte sera cité en conclusion du paragraphe.

2. Les anciens comptaient le temps de telle manière que le nombre des heures diurnes et celui des heures nocturnes restait constant ; la durée respective des heures, *horæ temporales*, variait par suite selon les saisons. Cf. DAREMBERG et SAGLIO, *Dict. ant. gr. et rom.*, II, p. 171.

3. *Gen.* 1, 14-15.

4. Saint AUGUSTIN, dans son 2^e sermon pour la Nativité (*Sermo CLXXXV*, I ; *PL* 38, 997), a la même apostrophe : « Expergiscere, homo : pro te Deus

tromper ni dans la distinction des mois, ni dans le retour des années, ni dans la mesure des saisons¹ ; car, en passant par la durée variable d'heures inégales² et par les signes incontestables des différents levers de ces astres, d'un côté le soleil pourrait marquer le terme de chaque année et la lune, de l'autre, le renouvellement des mois. Nous lisons, en effet, que Dieu dit, le quatrième jour : « Qu'il y ait des luminaires au firmament du ciel, et qu'ils éclairent la terre et séparent le jour de la nuit ; qu'ils servent de signes pour les temps, les jours et les années ; qu'ils soient au firmament du ciel pour éclairer la terre³. »

6. Réveille-toi donc, ô homme⁴, et reconnais la dignité de ta nature ! souviens-toi que tu as été créé à l'image de Dieu, image qui, bien que corrompue en Adam, a été restaurée dans le Christ ! Use comme il faut en user des créatures visibles, de même que tu uses de la terre, de la mer, du ciel, de l'air, des sources et des fleuves, et tout ce qui s'y trouve de beau et d'admirable, rapporte-le à la louange et à la gloire du Créateur. Ne vas pas te vouer⁵ à cet astre lumineux qui fait la joie des oiseaux et des serpents, des bêtes sauvages et des animaux domestiques⁶, des mouches et des vers. Que tes sens se laissent toucher par la lumière sensible et, de toute l'application de ton esprit, embrasse cette vraie lumière « qui éclaire tout homme venant en ce monde⁷ » et dont le Prophète dit : « Approchez-vous d'elle et vous serez illuminés, et il n'y aura point de honte sur vos visages⁸. » Si, en effet, nous sommes le temple de Dieu, et si l'Esprit de Dieu habite en nous⁹, ce que chaque fidèle porte en son âme a plus de valeur que ce que l'on admire au ciel.

Aussi bien, si nous vous intimons ces ordres ou vous donnons ces conseils, bien-aimés, ce n'est pas pour vous faire mépriser les

factus est homo ! » inspirée peut-être d'*Éphés.* 5, 14 : « Surge qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus. »

5. Par une consécration religieuse, comme celles en usage dans les religions astrales.

6. Cf. *Ps.* 148, 10 : « Bestiæ et universa pecora, serpentes et volucres pennatæ. »

7. *Jn* 1, 9.

8. *Ps.* 33, 6.

9. Cf. *I Cor.* 3, 16 : « Templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis. »

aliquid fidei vestræ, in iis quæ Deus bonus bona condidit¹, æstimetis; sed ut omni creaturarum specie, et universo hujus mundi ornatu² rationabiliter et temperanter utamini: *Quæ enim videntur, sicut ait Apostolus, temporalia sunt; quæ autem non videntur æterna sunt*³. Unde quia ad præsentia sumus nati, ad futura autem renati, non temporalibus bonis dediti, sed æternis simus intenti; et ut spem nostram possimus propius intueri, in ipso sacramento Natalis Domini cogitemus quid naturæ nostræ gratia divina contulerit. Audiamus Apostolum dicentem: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. Cum autem Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria*⁴; qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto per omnia sæcula sæculorum. Amen.